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1 Úvod
Žijeme v době informačních technologií, v níž dochází k převratnému způsobu

získávání nových informací. Nové informace rozšiřují a prohlubují poznání v jednotlivých

vědních oborech, přičemž řada z nich vyvrací platnost informací doposud stávajících.

Jejich obrovský nárůst a stále stoupající složitost vyžaduje i zásadní změny v organizaci

procesu osvojování učiva na našich školách. Reakcí na tento trend je reforma školství,

která u nás probíhá v posledních několika letech. Poprvé se v našem vzdělávacím systému

objevuje v příslušném kurikulárním dokumentu pouze rámcově vymezený obsah učiva

(rámcové vzdělávací programy, dále jen RVP), který nerespektuje pouze specifika

jednotlivých předmětů, ale vychází též z „univerzálnějších“ znalostí, vědomostí,

dovedností a postojů žáků, které jsou využitelné v mnoha životních i pracovních situacích.

V tomto kurikulárním dokumentu se označují uvedené „univerzální dovednosti“ pojmem

klíčové kompetence. Mezi klíčové kompetence pak patří např. kompetence k učení,

kompetence k řešení problémů, kompetence sociální, kompetence pracovní aj.

Na RVP navazují tzv. školní vzdělávací programy (dále jen ŠVP), které vytvářejí

učitelé, a v nichž se konkretizuje obsah učiva a předpokládané skutečné vnější a vnitřní

podmínky, za kterých se bude realizovat proces osvojování učiva. Mezi tyto podmínky

patří např. zkušenosti učitelů s osvojováním určitého učiva, použité výukové metody,

vybavenost školy didaktickými prostředky, aspirační úroveň žáků a jejich schopnosti a

dovednosti atd. Na změny, které probíhají, ovšem nereagují stávající didaktické prostředky

určené k samostudiu žáků, např. učebnice. Tyto rigidní didaktické pomůcky jsou ve své

podstatě již několik desítek let stejné a nerespektují nové požadavky na ně kladené, např.

rychlé vyhledávání informací, možnost měnit obsah učiva, možnost vnímat učivo více

smysly atd. Taktéž atraktivita těchto didaktických prostředků je pro žáky velmi nízká a

sahají po nich v případě nouze. Pro uvedenou rigiditu a nízkou atraktivnost ztrácejí

takovéto didaktické prostředky na svém významu. Žáci upřednostňují jiné, často obsahově

nevhodné, zdroje informací. Informace z těchto zdrojů je však nutno kriticky posoudit a

nejen „bezhlavě přijmout“, což žáci často ve svém věku a při svých znalostech nedokáží.

Proto se domnívám, že je nutné pro základ procesu osvojování učiva, v souvislosti se

zmíněnými trendy, zvolit takový didaktický prostředek, který bude pro žáky atraktivní a

který především bude:
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- umožňovat flexibilně (dynamicky) měnit obsah učiva, a to tak, že se budou měnit,

případně do textu zařazovat, nové prvky učiva, např. nové chemické experimenty,

fakta z použití chemických látek v praktickém životě a z chemie všedního dne,

uvádět fakta, údaje, které dokumentují použití chemických poznatků pro

objasňování údajů z jiných vědních oborů;

- podle charakteru osvojovaného učiva využívat základní postuláty vyplývající

z moderních teorií učiva, jako jsou principy aktivního zapamatování učiva, teorie

smysluplného učení, teorie pedagogického konstruktivismu, teorie

programovaného učení, multisenzorického učení atd.;

- zprostředkovávat vědní systém chemie jako převážně empiricko-teoretické vědy,

jehož součástí je chemický experiment a další empirické údaje, tzn. že součástí

takovéhoto didaktického prostředku musejí být i digitálně zpracované chemické

experimenty;

- regulovat činnosti žáků při řešení učebních úloh, a to nejen kontrolou správnosti

dosažených konečných i dílčích výsledků, ale i „návodů“ jak s největší

pravděpodobností odstranit chybné řešení – pomocné informace;

- podporovat aktivní přístup k učivu a informacím;

- respektovat aspirační cíle žáků atd.

Za tento prostředek jsem navrhl tzv. interaktivní flexibilní program (dále jen IFP),

který by měl být základem budoucí elektronické učebnice chemie. IFP by měl být

didaktický prostředek, který bude reagovat na současný trend nárůstu informací a na

moderní požadavky kladené na proces osvojování chemického učiva (individualizace

výuky, efektivnější procesu osvojení učiva, atraktivita). Smyslem uvedené práce je

navrhnout řešení, vytvořit a ověřit efektivitu takovéhoto didaktického prostředku v procesu

osvojování chemického učiva. Přitom je mi jasné, že i tento nový prostředek bude mít řadu

předností, ale i nedostatků, protože ideální prostředek teoreticky ani prakticky nemůže

existovat.
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2 Vymezení výzkumných problémů
Klasické učebnice chemie používané na našich školách nereflektují prudký rozvoj

informačních a komunikačních technologií, reformu vzdělávacího systému a požadavky

učitelů. Proto se domnívám, že nemohou být nadále hlavním zdrojem informací žáků. Na

základě této úvahy jsem určil následující výzkumnou hypotézu:

V případě, že výukové programy (elektronické učebnice) budou vhodně

didakticky a technologicky zpracovány, umožní „nahrazení klasických učebnic“

chemie na našich školách. Nahrazení klasických učebnic nejenže bude studentům

blízké a umožní učitelům zásahy do obsahu učiva dle ŠVP, ale navíc povede i k lepším

výsledkům v procesu osvojování chemického učiva.
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3 Cíle disertační práce
Cíle disertační práce reflektují stanovenou výzkumnou hypotézu. Pro přehlednost

jsem cíle rozdělil podle jejich důležitosti, a to na:

1) Hlavní cíle

- vytvořit interaktivní flexibilní program (dále jen IFP) tak, aby bylo možné

měnit obsah i rozsah programu další osobou (učitelem);

- provést komparaci vytvořeného interaktivního flexibilního programu a

klasické učebnice a prokázat pozitivní vliv na proces osvojování učiva

metodou samostudia.

2) Dílčí cíle

- provést analýzu výukových programů a elektronických učebnic určených

pro chemii na našem trhu;

- zjistit zájem a možnosti uplatnění IFP;

- zpracovat literární rešerši a souhrnný přehled informací o chemii

chalkogenů, zejména pak síry;

- zpracovat pedagogicko-psychologický základ práce;

- vybrat vhodnou technologii pro tvorbu interaktivního programu;

- zpracovat učivo chemie síry (vytvořit strukturaci cílů osvojování učiva, a to

tak aby nižší cíl byl pro osvojení cíle následujícího; vytvořit řadu učebních

úloh rozličné složitosti, které umožní řídit proces osvojování učiva; vytvořit

učební text; určit vhodné chemické experimenty dokládající základní

chemické vlastnosti síry a jejích sloučenin a zfilmovat je; vytvořit sadu

pomocných informací k jednotlivým učebním úlohám, které snižují jejich

složitost, atd.);

- vytvořený program nechat ohodnotit budoucími učiteli;

- zjistit trvalost osvojených poznatků po určitém časovém odstupu.
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4 Stav řešené problematiky
O aktuálnosti tématu a významu této disertační práce svědčí i četná prohlášení

z celého světa z posledních let. Kalifornský guvernér A. Schwarzenegger prohlásil, že

hodlá nahradit stávající klasické učebnice elektronickými studijními texty (Šoltys, 2009).

Taktéž náš bývalý ministr školství O. Liška podporoval možnost přechodu na elektronické

studijní texty.

V této části jsem se zaměřil na vyhledání informací, které souvisejí s výukovými

programy a elektronickými učebnicemi chemie, jejich analýzu a kritické zhodnocení.

Nutno říci, že informace o tvorbě, aplikaci v praxi a měření efektivity výukových

programů určených pro chemii, se jen velice obtížně hledají. Nehledě na to, že čím jsou

programy starší, tím obtížněji se obstarávají. Problémem je i spuštění některých opravdu

starých programů, protože nespolupracují s dnešními operačními systémy. Zahraniční

tituly mají zase tu nevýhodu, že jsou poměrně drahé. Přes všechny zmíněné problémy jsem

se pokusil z dostupných zdrojů částečně zmapovat alespoň situaci v České republice.

4.1 Historie tvorby výukových programů v České republice

Výukové programy vytvořené KUDCH PřF UK

Již v 80. letech začala na výše uvedené katedře tvorba počítačových programů, a to ve

skupině diplomantů a později doktorandů, vedených dnes profesorem J. Čiperou. Cíle,

funkce a struktura počítačových programů vycházela ze struktury jeho učebnic chemie

určených i pro samostudium žáků (Čipera, 1983, 1990a). Mezi strukturní prvky učebnic

patřilo např. definování vzdělávacích cílů, řešení předložených učebních úloh úkolového a


[…]


………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………
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Příloha IV

Použitý test zjišťující vědomosti o chemii síry

1. Určete postavení síry ve slepé PSP a doplňte její chemickou značku do Vámi
zvoleného prázdného políčka, víte-li že síra má 16 protonů.

2. Jakou elektronovou konfiguraci má atom síry?
a) 16S:[10Ne] 3s2 3p4

b) 16S 1s2 2s2 2p5 3s2 3p4

c) 16S:[ 10He] 3s2 3p2

d)

3. Síra, ale i selen a tellur se liší od kyslíku především tím, že:
a) mají vyšší hodnotu elektronegativity
b) mohou vytvářet vazby prostřednictvím svých 3d orbitalů
c) jsou za normálních podmínek kapalné

4. Zatrhněte všechny vlastnosti, které má elementární síra.
a) pevná látka (za norm. podmínek)
b) žlutá
c) je dobrým vodičem elektrického proudu
d) tvořena cyklickými (kruhovými) molekulami S8
e) kapalina (za norm. podmínek)
f) kovový charakter a vzhled
g) tvoří různé modifikace
h) dobře rozpustná ve vodě

5. Síra se v přírodě vyskytuje v různých podobách. Vyberte z uvedených
možností, kde byste našli síru nebo její sloučeniny.

a) ve vzduchu
b) v dešťové vodě (kyselé deště)
c) ve vaječném bílku, v mase = v proteinech
d) v některých minerálech – např. pyrit, sfalerit

155

e) v destilované vodě
f) v mořské vodě
g) v plastových obalech
h) v ropě
i) je významnou součástí dřeva

6. Vyberte rovnici, v níž je oxid siřičitý redukčním činidlem.
a) 2 SO2 + O2 → 2SO3
b) SO2 + 2H2S →3S + 2H2O
c) SO2 + 2NaOH → Na2SO3 + H2O
d) SO2 + H2O → H2SO3

7. Doplňte a vyčíslete chemickou reakci hoření síry na vzduchu, za dostatečného
přístupu kyslíku.

S + ___ → _____

8. Vyberte správná tvrzení o sulfanu.
a) má chemický vzorec H2SO3
b) je prudce jedovatý plyn
c) zapáchá po zkažených vejcích
d) používá se jako oxidační činidlo

9. Napište, jaké sloučeniny byste použili k přípravě sraženiny sulfidu olovnatého
a sraženiny sulfidu manganatého.

10. Zředěná kyselina sírová reaguje s neušlechtilými kovy. Vyberte správnou
alternativu. Pro řešení použijte Beketovu řadu napětí kovů.

Beketova řada napětí kovů:

Ag, Cu, Pt b) Ca, Hg, Au c)Fe, Zn, Mg d)Ba, Ag, AuKterá
z uvedených alternativ je projevem dehydratačních vlastností koncentrované
kyseliny sírové.

a) Změna barvy modrého krystalu heptahydrátu síranu měďnatého – modré
skalice na bílou barvu.

b) Zčernání bílých krystalků cukru.
c) Uvolňování bublinek vodíku při reakci se železem.
d) Neutralizace hydroxidem sodným.

12. Uveďte příklady dvou kyslíkatých sloučenin síry s oxidačním číslem IV a
jejich chemické vlastnosti.

Li K Ba Ca NaMg Be Al Mn Ti Zn Cr Fe CdCo Pb H2 Mo Tc Re Bi Cu Ru Ag Hg Pd Ir Pt
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13. Které sírany se označují triviálním názvem skalice?
a) CuSO4.5H2O, FeSO4.7H2O, ZnSO4.7H2O
b) Na2SO4.10H2O, CaSO4.2H2O
c) CuSO4, FeSO4, ZnSO4
d) CuSO4.5H2O, CoSO4.7H2O

14. Doplňte neúplné schéma pražení pyritu do chemické rovnice – dopište
reaktant a produkt reakce a vyčíslete chemickou rovnici.

Pražení (reakce s kyslíkem) pyritu:

4 FeS2 + ____ → Fe2O3 + ____

15. Přečtěte si následující text a zapište uvedené děje (1) a (2) chemickými
reakcemi. Uvažujte, že sulfidem kovu v první reakci je sulfid sodný - Na2S.

(1)

(2)

Text: V Olomouci došlo před lety k nehodě s tragickými následky. Při
přečerpávání kyseliny sírové z cisterny do podzemního zásobníku došlo k úniku
kyseliny sírové, která stekla do kanalizace. V kanalizaci byly usazeniny různých
sulfidů kovů, čímž došlo ke vzniku jedovatého sulfanu (1). Sulfan unikl
z podnikové do veřejné kanalizace. Nehoda byla znásobena tím, že se pracovníci
pokusili „zneškodnit“ kyselinu sírovou sodou (Na2CO3) – (2). Vzájemnou reakcí
ale vznikl mimo jiné oxid uhličitý, který neumožnil uniknout sulfidu z kanalizace.
Sulfanem byly smrtelně zasaženy dvě osoby, druhá dokonce mimo areál závodu, a
to v nedaleké budově, když šla na toaletu.

16. Kterým piktogramem (toxické, hořlavé, výbušné, žíravé) byste označili
skleněnou láhev naplněnou kyselinou sírovou.

A) B) C) D)

17. Který plyn způsobuje „černání“ stříbra na vzduchu?

a) H2S b) CO2 c) HCl d) CO

18. Který plyn mimo jiné způsobují kyselé deště?
a) N2 b) NH3 c) H2S d) SO2

19. K důkazu kationu kovů se používá sulfan. Přiřaďte barvu sraženiny
následujícím sulfidům, které vznikají zaváděním sulfanu do roztoku příslušné soli
daného kovu.

PbS žlutá
CdS černá
ZnS bílá

20. Znáte sloučeniny síry použitelné v běžném životě? Uveďte dvě sloučeniny,
jejich vzorce, názvy a způsob jejich použití.
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