ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Interaktivní flexibilní program - Chemie síry a jeho vliv na efektivitu osvojování učiva

Jazyk práce: čeština

Student: Michal Dvořák

Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program:

Studijní obor:

Vedoucí / školitel:

Oponent(i):

Předseda komise: Doc. RNDr. Klímová Helena, CSc.

Členové komise: Prof. RNDr. Čtrnáctová Hana, CSc.
Doc. RNDr. Čípera Jan, CSc.
RNDr. Šulcová Renata, Ph.D.

Datum obhajoby: 01.06.2010

Průběh obhajoby: Dizertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Prospěl

Doc. RNDr. Klímová Helena, CSc.